Quod ad hymnorum auctores spectat, error satis superque vulgatus irrepsit. Etenim, in libris Act. sessionum Sacrae Rituum Congregationis⁶, apparet officium Scti. Joseph, a P. Joanne a S. Joseph (BLANCH MUR: 1624-1718), de mandato Rvdssmi. Praepositi Generalis Carmelitarum, Fr. Joannis ab Immaculata (ESCALLAR: et hinc confusio!) (1626-1700) exaratum, fere ex integro approbatum, praeter solos hymnos, quos Cardinalis Hieronymus CASANATE, Neapolitanus (1620-1700), illius S. Congregationis a secretis, rejecit, novosque substituit, si illum excipias («*Plaudant aetherei sidera verticis*», nunc tantum in Breviario Carmelitano⁷).

Aliquos hymnos expunctos et abactos deploramus, vgr.: a) stropham archilochiam (tertiam) «*Domari cordis impetus Elisabeth*», quae est unica toto anni et Breviarii decursu, et vel tribus versibus (senario iambico, parvo archilochio et dimetro iambico acatalecti-

* Pp. xxii - 328; 24 × 17. Ann. 1968. Typ. Polyglott. Vatic.

1. Const. de S. Liturg., 93.

2. sess. dd. 21-23 oct. 1967.

3. n.º 2 ann. 1968, p. 427.

4. n.º 87 Introductionis.

5. Ibid. nn. 72 ss.

6. sess. d. 27 januarii ann. 1680.

7. Cfr. ephemerid. «*Estudios Josefinos*», Valladolid, 11,1957, pp. 92-115.

co) coalescit; vel —si malumus—, duobus postremis vv. in unum coëuntibus, fit elegiambus (ἀσυνάρτητος)⁸.

b) «*Regali solio fortis Hiberiae*», unicam item stropham tertiam parvorum asclepiadeorum;

c) Sanctorum Joannis Cantii, Venantii, Martinae, cet.;

d) praesertim vero pretiosissimi Sanguinis;

e) et, mirum! Sacratissimi Cordis Jesu, «qui [versus] fere omnibus invisi erant»⁹: quod, si verum esset —non equidem credo—, terque quaterque miliesque plorandum, nec versus illos rejiciendos.

At magno applausu alcaicos n. 131 recipere satagimus. Optandum autem ut stropha tricolon (duobus prioribus *alcaicis* hendecasyllabis, 3.^o *alc.* enneasyllabo constans), ideoque ALCAICA nuncupata, sive HORATIANA —quia ea potissimum Horatius est usus— inter sacros hymnos adsit¹⁰.

In aliorum Sanctorum —saltem in eorum regione, coetu vel Ordine religioso— festivitatem, alios hymnos invehere oportet, vgr. B. Mariae V. de Monte Carmelo —cui, demum!, officium est restitutum—; S. Joannis a Cruce, ut Doctoris Ecclesiae; Stae. Teresulae (petite Thérèse), ut Missionum Patronae; Sti. Patricii, in Hibernia; SS. Ignatii de Loyola, Francisci Xaverii, Joseph a Calasanctio, Antonii Mariae Claret, cet. Et pro nobis, Carmelitis, non pauci hymni desiderantur, vgr. omnes (tres saltem) in honorem B. Mariae V. de Monte Carmelo; S. Joseph (e. g. «*Plaudant aetherei sidera verticis*», ad Vesperas, repetitionem «*Te, Joseph, celebrent*» vitantes); S. Alberti Drepanensis, in Sicilia, cujus auctor est B. Baptista MANTUANUS (SPAGNOLUS: Modóvar Maggi: 1447-1516), «optimus 'Humanista' Christianus praetridentinus»¹¹. Juxta Aloisium VIVES, duntaxat, prope Prudentium, ut poëta christianus apponi deberet unus B. Baptista MANTUANUS, quem ut «facilem et copiosum» commendat¹².

Sequentiae-hymni «*Dies irae*» optima mihi videtur solutio (p. 292). Multoties tamen ex illo tam praeclaro Prudentii carmine (X.^o Cathe-merinon: «circa exsequias defuncti»), quod Cardinalis HOLSTENIUS, jamjam animam acturus, sibi legendum curavit, per singulas diei 2 novembris horas, tot hymnos decantare desiderabam. Quinimmo hoc Prudentii carmen spem erigit et laetificat, nec animum cordaque ad terram, ut «*Dies irae*» —nimis forsán lugubre— prosternit.

In ipso Breviarii capite vel ad calcem, non abs re, si aliqua ades-

8. Cfr. Horatius. Epodon lib., 11.

9. p. 120.

10. Perpulchrum exemplum christianum hujus strophae videsis in ephemeride «*Palaestra Latina*», quod ann. 1947, n.^o 105, pp. 325-326: «*In B. Mariae Goretti Ode*». P. Avenarius vulgavit.

11. Cfr. ephemer. «*Revista de Espiritualidad*», 1947, pp. 51 ss., et «*Palaestra Latina*», 1947 pp. 366.

12. Cfr. «*De tradendis Disciplinis*», lib. III, t. 6, p. 329, ed. Valentiae Ede-tanorum, 1785.

sent metrica schemata, saltem versuum in Breviario usurpatorum, ut postea citationes hinc inde fierent¹³. Vgr.: *Schema a)*: *Dimeter iambicus acatalectus*:

$$| \cup \acute{ } | \cup \ddot{ } | \cup \acute{ } | \cup \ddot{ } | \text{ (PURUS)}$$

$$\left| \begin{array}{c} \cup - \\ - - \\ - \cup \cup \\ \cup \cup - \\ \cup \cup \cup \end{array} \right| \left| \begin{array}{c} \cup - \\ \cup \cup \cup \\ - - \\ - \cup \cup \\ \cup \cup - \\ \cup \cup \cup \end{array} \right| \left| \begin{array}{c} \cup - \\ - - \\ - \cup \cup \\ \cup \cup - \\ \cup \cup \cup \end{array} \right| \left| \begin{array}{c} \cup - \\ - - \\ - \cup \cup \\ \cup \cup - \\ \cup \cup \cup \end{array} \right| \text{ (mixtus)}$$

Schema b): *Sapphicus Minor*:

$$| \acute{ } \cup | \acute{ } - | \ddot{ } \parallel \cup \cup | \acute{ } \cup | \ddot{ } \cup |$$

(- \cup)

Etiam nomina auctorum in Breviario, etsi breviter, apponenda, vgr. ad calcem, ubi eorum nota biobibliographica inveniatur, ut olim in Breviario Carmelitarum. Itaque, juxta rubricam «*hymnus*» addi posset, vgr. *Mant. b)* vel *Ambros. a)*. Hoc est, Hymnus B. Baptistae Mantuani, schema b), nempe, sapphicus minor; vel, Hymnus S. Ambrosii, schema a) id est, dimeter iambicus acatalecticus.

Ut anonyma in hymnorum auctoribus in posterum radicitus vitentur, illa ratio et illa verba «*unus e nostris*» (vgr. p. 286), longissime rejicienda, nominaque, cognomina et nativitatis —mortis, si res ferat— tempora diligentissime exscribenda. Aliquid —meo iudicio— de arsi et thesi, de rhythmo ascendente et descendente, deque relatione inter rhythmum musicalem et poëticum, in praedictis prodromis praelibandum.

In notando hymnorum sive metro sive rhythmo, nimis severe adversus metrum, et nimis indulgenter et copiose —ni fallor— erga rhythmum actum est. Nam quantitatis seu temporis sensus ad aures vulgi —quod hodie fere omnes sumus— amissus est, juxta D. Au-

(13) Cfr. «*Los himnos del Breviario*» aa. J. Zahonero Vivó et L. Casanoves Arnandis, 2.^a ed. 1962. Alcoy.

gustini effatum: «De correptione vocalium et de productione, non iudicat [populus]»¹⁴.

Equidem correctores Urbaniani —immo et saepissime corruptores— aliquos adeo hymnos castigarunt, ut aliquando penitus refectos (ut «*Urbs Jerusalem beata = Caelestis urbs Jerusalem*» et «*Angularis fundamentum*» = *Alto ex Olympi vertice*», quos ex descendibus (0') in ascendentes (0 ') transtulerunt, et hinc, sex vv. in stropha, contra dimetrorum iambicorum morem) denuo in incudem induxisse compertum sit. Correctae enim, in sacris hymnis, plures quam 90 syllabae falsae, et mutata initia eorundem plura quam 30, ut graviter Gavantus querebatur. Attamen, anaclasi mediante, cum substituti pedes in substitutorum rhythmum succedant —rhythmus enim rhythmum vocat, id est, versûs vi et motu, pedes in versûs rhythmum attrahuntur—, fere nullus versus rhythmicus tantummodo considerandus, sed metricus cum qualicumque licentia. Ita ergo tam copiosus hymnorum rhythmicorum acervus nimis decresceret, poësisque —praesertim Medii Aevi— in suo se tenere nobis offerret.

In hymnis sacris metricae perpendendis, tres sunt syrtes toto corde et vigili oculo cavendae: a) et illorum scilicet sententia, qui eos «complexive» ut mere metricos considerant —nulla aetatis auctorumve condicionis habita ratione—; b) et istorum opinio, qui eos putant accentu praeditos in definitas syllabas juxta regulas constanter cadenti, potius quam syllabarum quantitate, seu brevium et longarum ad normas Prosodiae commixtione¹⁵; c) et horum denique mens, qui hymnos sacros tantummodo isosyllabicos et rhythmicos autumant, cum re vera, multoties, simul et antiquorum classicorum graecorum et latinorum —cum aliqua utique licentia— metricas rationes, et certum syllabarum numerum, et super definitas recidentem syllabas accentum, necnon et aliquoties earundem vel similium litterarum in versuum fine sonum («rima» perfect. et imperf.) in se feliciter arcto et ingenioso vinculo complectantur. Unde fit, ut et priscorum leges (quantitas, pedes, rhythmus ascendens et descendens, arsis, thesis...) et recentiorum 'romanicarum' elementa linguarum (mensura, accentus, et «rima») saepe saepius arcte in unum

14. De Musica. Difficile ergo, ut Professor G. Bonfante conatur, vocales breves (*mālum*, *mal*) a longis (*mālum*, *manzana*, hispanice) discernere: «utopia» quae non modo incondicionali ejusdem positioni erga «classicam» sermonis latini prolationem non favet, verum et ipsi quam plurimum obest, eam —ob idque saltem— *impossibilem* reddens. Numquam, medius Fidius!, tantam ac talem tyrannidem, ne in somniis quidem, suspicati sumus. Quem ad scopum, si poëtas exceperis, vix ad aevi classici eruditibus —numquam abs dubio a «populo» Sti. Agustini— perventum. Cfr. Eph. «*Maia*», 18,1966, pp. 254-257.

15. Cfr. «*Mémoires gregoriennes*» et Ravegnani: «*Metodo di canto gregoriano*».

16. n.º 30 Introd.

sibi cohaereant: immensae et inaestimabiles harmoniae, aestheticae artis et pulchritudinis scaturigines...! Et... hinc difficultas! Hic scopolus in quem Urbaniani correctores saepissime incurrerunt¹⁶.

Versus itaque dimeter iambicus —quo potius auctores prae ceteris utuntur—, exempli causa, praeter Prosodiae leges —substitutione et anaclasi frequenti mediante— ita, cum Ravegnani, accentus sibi cooptaret: primum super sextam, secundarium autem super secundam syllabam. Vgr.: «*Quicúmque Christum quáeritis*». Si ergo accentum rhythmicum-metricum commate ('); accentum rhythmicum-musicalem, puncto (.); accentum demum prosodicum, virgula obliqua (') significamus, sequens schema patesceret:

" Quicúmque Christum quáeritis

ó(c(u))lós in áltum tóllité "

In secundo autem versu «*oculos*», cum super antepaenultimam («*esdrújula*» hispanice) accentum sortiatur, vocalis «*u*» debilis ac postonica, labilis, in cantu decedit atque omittitur: difficultas ergo illa in canendis hymnis persolvitur. Sponte sua hoc, in sermone latino et derivatis, auris efficit nostra. Videlicet: *Oculus* > *ocius* > *oeil* (gallice); *occhio* (italice); *olho* (lusitane); *ull* (valentiane-cathalaunice); *ojo* (hispanice); et fortasse *eye* (anglice) et *Auge* (germanice). Sperant. vero *okúlo* merum ac purum latinum, praeter accentum, sonat.

Sequentes, in Breviarii hymnis, loci sunt, in quibus Prudentius anapaestum pro iambo in 1.^o impari pede, substituit: 1/ *ócūlive*¹⁷; 2/ *spēcūlātor*¹⁸; 3/ *mědiātor*¹⁹; 4/ *ócūlōs*²⁰; 5/ *hōmīnēmque*²¹; 6/ *mīsērēre*²²; 7/ *těněātque*²³; 8/ *Stěphānūs per...*²⁴. Quibus in locis non «superabundat una syllaba»²⁵; sed, ut v. 4 hymni 225, «est metrice legitimum, sed addit v. unam syllabam: quod cantui nocet»²⁶. Servandi ergo tales versus, vgr. «*Teneatque David regiam*»²⁷; pro

17. hymn. 33,v.15.

18. hymn. 33,v.17.

19. hymn. 72,v.4.

20. hymn. 81,v.2.

21. hymn. 130,v.16.

22. hymn. 158,v.10.

23. hymn. 225,v.4.

24. hymn. 283,v.15.

25. pp. 127, notis 2.^a et 3.^a p. 77, nota 1.^a; p. 89. nota 6.^a, cet.

26. p. 227, nota. Solutio de cantu supra allata est.

27. 225,v.4.

ab auctoribus proposito «*Thronumque David occupet*». Et sic de ceteris judicandum. Attamen, qua fieri possit sollertia, cavendum ne remedium infirmitate pejus afferatur. Vgr.: loco substitutionis ordinariae (anapaestus pro iambo, e. c.), ne trochaeus pro iambo (anacclasis inaudita! et nullis poëtarum classicorum versibus roborata) inferatur, ut pro «*Digitus paternae dextrae*» (correctorum Urbanian.) —qui versus non «prava correctio» evaderet—²⁸, dicatur: «*Dextrae Dei tu digitus*», ubi *tū dī*—, trochaeus, pro iambo substituitur. Igitur, non est «levis licentia»²⁹ nuncupanda illa inusitata substitutio cum discrepanti anacclasi. Similiter et hymni 54 v. 1, Urbaniani correctores «*Hominis superne Conditor*» (anapaestus pro iambo). Originalis vero «*Plasmator hominis Deus*» (choraeus pro iambo et in 2.^o —pari— pede!) ab auctoribus admittitur probaturque.

Perperam ergo etiam alibi correctum; sed brevitatis ergo, unum alterumve locum memorabo: 1) Hymni 81, nota 2.^a, pro gradatione a nonnullis proposita («*celsum, nitens, interminum*») ecthlipsin refugientibus synaloepham tolerando, synonymiae figura effloresceret: «*sublime, celsum, interminum*». 2) Hymn. 96, nota 6.^a, in ordinaria substitutione (anapaestus pro iambo, in 1.^o pede) corrigitur, et «—*ti*» brevem «poëta longam computavit» (nota 2.^a). Qua de causa? Quia —Prudentius saltem— syllabas breves in arsi producit; longas vero in thesi, metro exostulante, corripere festinat. 3) Sensus mutatur v. 7 hymni Prudentii 227: non enim idem «*aram sub ipsam*» (correctores Urban.) ac «*aram ante ipsam*» (originalis): hiatum, ecthlipsin et cacophoniam perhorrescentes.

Laudandum vero quod hymni 81 versus 12 «*Regnavit a ligno Deus*», ob rationes appositas, immutatus remanserit. Pariter hymni 82 v. 20 «*Adire regnum et cernere*», cum ecthlipsi, potius quam illud Breviariorum «*Audire nos et credere*». («*Ipsum audire et credere*»: Breviar. Carmelitarum)³⁰. Ceteroquin, optime «*Magi videntes parvulum*», hymni 82, v. 1, «quod necessario mutatur»³¹, propter rationes allatas et referentiam hymni «*Jesus refulsit*». Urbaniani vero correctores «*Videre postquam illum Magi*» proponendo, in magnam syrtem, violentam ecthlipsin, incurrerunt.

Quando vero duplex hymnus proponitur in laudato libro, potius quam alter seligendus alter respuendus, uterque proponitur libere officium recitantibus sibi uterlibet assumendus, ut divitiarum sacrae poëseos nobis copia sufficiat³².

28. p. 109, nota 3.^a

29. Ib.

30. Cfr. «*Ipsum audite*», Mt. 17,5.

31. Ib. nota 1.^a.

32. Cfr. n. 77 Introd. uct.

33. Cfr. BAC. vol. 58, p. 148, n. 53.

De Cathemerin. Prudentii XI hymno («VIII kalendas ianuarii»), qui est primus Natalis cantus (*el primer villancico navideño*) occidentalium Camenarum, erui facile potest, pro B. Maria Virgine hymnus (vv. 55-60), Sedulio antiquior poësis mariana latina³³. Pariter de XII («hymnus Epiphaniae»), qui est primus Ecclesiae latinae huius mysterii³⁴, pluribus vv., in diversis festivitibus perfrui liceret.

Nihil denique de sequentiis (utpote quae de Missali?), cum Synodus³⁵ «serventur—inquit—insuper nonnulli hymni latini [in Missa] recitandi».

Nimis forsitan auctoribus cordi illud est Vaticani II «iis demptis quae mythologiam sapiunt, aut christianae pietati minus congruunt³⁶. Etenim verba «*Olympus, avernus, styx*» et sexcenta alia, adeo omnibus sunt pervia—saltem latinitatem colentibus, ut sumus omnes Ecclesiae latinae clerici—, ut minime remotione vel substitutione indigeant. Aliud autem, si hymni sacri (sicut dicit Ferrerus, + 1524, qui Pisano conciliabulo, 1511, interfuit) nobis de Jove Tonanti et dextra laevaue fulmina ejaculanti et scintillas coruscanti («*lanzando rayos y centellas*», hispanice), pro Jesu Christo Iudice, loquerentur. Vel ut sequens stropha sapphica:

Bacchus discedat, Venus ingemiscat.
Nec jocis locus est, nec escis
Nec maritali thalamo, nec ulli
Ebrietati.

Pro hymno dominicae ad Vesperas, tempore quadragesimae: «*Audi, benigne Conditor*». Superari igitur deberet hic scrupulus (?), ideoque et litteraturae et item stilisticae necnon et critices regulis consulere auctores videbuntur. Neque enim solummodo metricae rationes, sed et—inquam— et litterariae, stilisticae et criticae periodi, in qua hymni conscripti inveniantur, prospiciendae.

Qua omnia perspicuo linguae hispanicae (quippe quae mihi magis nota) exemplo luce clariora apparebunt. Sancti Joannis a Cruce (Yepes Alvarez. 1542-1591) est hic versus hendecasyllabus: *Vestidos los dejó de hermosura*. Qui suae aetatis tono lectus, ita sonat et scanditur:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 (Notandum litteram
Ves-ti-dos los de-jó de her-mo-su-ra.
«*h*» aspero spiritu graecorum (') affectam: «*hermosura = 'χermosura-fermosura*»). Qui versus hodie ita sonaret—illo aspero spiritu depertito—, decasyllabum, ideoque catalecticum, constituens versum:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Nempe: «*d(eh)ermosura*»
Ves-ti-dos los de-jó der-mo-su-ra.

34. Cfr. ibid. p. 156, nota 1.^a.

35. die 23 oct. 1967.

36. De Sacra Liturgia, n. 93.

(per elisionem vel synaloepham). Cumque versus ita lectus, catalecticus et deficiens in una syllaba exstet, non nulli possessivum hispan. «su» (pro dolor!) interjiciunt, catalexin vitantes:

Vestidos los dejó de («su»)hermosura. Correctio quidem, usibus hodiernis apprime consona, at hesternis saeculi XVI, absona. Et nulli dubium quin et in textus et in stilisticae criticesque corruptionem pro correctione verteretur. Quem in scopulum saepissime Urbaniani correctores —Scyllam inter et Charybdin, καὶ ἐν βυδῶ ἀλιγῆαια —fluctuantes—, impegerunt.

Pauca menda seu errata, facile typographo imputanda:

- 1) *dollucis* pro *colluces*, cum verbum secundae conjugationis sit ³⁷;
- 2) vv. 5-8 pro 85-92 ³⁸;
- 3) *dissice* pro *disjice*, melius quam *disice* ³⁹;
- 4) 2-12 pro 1-12 ⁴⁰;
- 5) Forsan mendosa sit illa *O* pro Ω (ómega) ⁴¹.

Haec sunt, quae mihi in his et temporis et loci angustiis notanda occurrunt. Quibus, iis, quae fuerint ab aliis peritioribus viris proposita, conjunctis, utinam omnibus numeris absolutissimum Breviarium adipisci gaudeamus!

Deus faxit!

P. PATRICIUS FUENTES VALBUENA, Carmelita Sanctae Teresiae
Humanarum litterarum
in Seminario Dioecesano Nivariensi (Tenerife, Islas Canar.) Professor

37. hymn. 31, v. 10.

38. pág. 78, hymn. 82.

39. p. 30, hymn. 31,v.17.

40. hymn. 32, p. 31.

41. hymn. 77, v.3, p.73.

DE RE COSMONAUTICA

(eam, quae in n. 206 est edita, pars sexta sequitur)

(XLIX) Quinto nonas mart. MCMLXIX, undecima ante meridiem hora, quae par convenit cum quinta post meridiem apud Italos (diversus enim horarum index in eo est, quod inter Foederatas Americae Civitates et Italiam sex *fusi* quos dicunt intersunt, singulis solis horis et quinis denis terrestris orbis gradibus convenientes, seu longitudinis nonaginta graduum intervallo inter se distant), ex illa *Cape Kennedy* vehiculis aetheriis propellendis Sede ejusdem nominis *Apollo* capsula, numero vero 9 distincta, in quandam terrestrem orbitam conlineata est, centum duo de septuaginta milia passuum sublimis jacta. Eidem capsulae cosmonautae James Mc Divitt, David Scott, Russell Schweickart impositi vehuntur.

Illius itineris simulandi initium ducitur, quo fore statutum est ut aeronavis quam primum ad Lunam appellatur: idem iter **decem** fere diebus peragendum censuerunt qui hujusmodi rebus gerendis praestanti arte ingenioque praesunt. Primum, non sine quodam gravi negotio, naviculae lunaris exemplar, quod *Lem* dicunt, experiri oportebit: *araneam* cosmonautae praeter cetera cognomenta appellant ex forma praecipue huic bestiolae prope simili. Nemo est quin censeat quanti momenti hujusmodi experimentum sit, cum ad lunare solum ipsa navicula *Lem* appellari oporteat. E tribus enim cosmonautis, Mc Divitt et Schweickart per interiorum cuniculum ex astronave *Apollo 9* in naviculam *Lem* transferentur, quae jam antea —quadam e partibus, quibus jaculum *Saturno* constat, propellente— longius sublimis jacta, mox cum eadem astronave rursus fuerit conjuncta. Instrumentis dein inspectis, quibus lunaris naviculae exemplar est instructum, intus ibidem aliquantum temporis morati cosmonautae se rursus in capsulam *Apollo* recipient. Haud multo post autem, de novo egredientur transituri in naviculam *Lem*, e cujus ostiolo foras in immensum se proiciet Schweickart, per inane spatium duobus horis deambulaturus atque ad posticam aeronavis partem perventu-

rus; unde retro versus, in eandem naviculam *Lem* per idem ostiolum redibit.

Difficillimum hinc cosmonautas manebit negotium: nam, Mc Divitt et Schweickart summam dabunt operam ut naviculam *Lem* a capsa *Apollo* sejungant eamque in orbitam conlineent ad iter circumterrestre separatim per se aggrediendum; sejuncta, igitur, ambo vehicula, majus scilicet, *Apollo 9*, et minus, exemplar *Lem*, cursum per se ipsa pergent, cum inter se centum octoginta fere chilom. distent: alterum sic alterum plus quam semihoram persequentur, dum illud *rendez-vous* seu congressum secum invicem expleverint. Quam anxii ac trepidi quicumque —nam sescenties centena milia toto orbe enumerari poterunt— hujusmodi imagines visum convenient, quae in albo televisifico volventur!

Aeronavis *Apollo* in aliam orbitam, a Terra quingenta chilom. distantem, sublimius est interim translata.

Quaequae jam proposita fuerunt, omnia en prospere succedunt: cosmonautae Russell, Schweickart et James Mc Divitt in naviculae lunaris exemplar, seu *Lem* quod compendiariis litteris dicunt, ingressi sunt, quodpiam negotiolum passi in cuniculi portula aperienda: deinde motorium machinamentum experti sunt, quo tardior descensus fiat dum propius lunarem superficiem adsint, mox ut omnino fere idem exemplar consistat in attingendo lunari solo, passim quodammodo pertuso, quod contra leni lapsu legat antequam se posuerit. Cum optime id successerit, iidem cosmonautae in capsam *Apollo*, qua tertius socius, Scott, adhuc vehitur, per eundem atque antea cuniculum se receperunt. Id unum tamen excipiendum: incommodum, quod ad corporis naturam attinet; nam Schweickart nausea ac vomitu se laborasse commonuit; qui tamen a proposito deambulandi per inane non declinavit, sed aliquando tardius ac tribus tenus horae partibus id perfecit.

Nonis autem martiis, quinta ac semihora (undecima ac semihora in Italia) ante meridiem, Mc Divitt et Schweickart in naviculae lunaris exemplar (*Lem*) se receperunt ad extremam rem gerendam, seu primum ad lunarem volatum, mox ad lapsum lenem super satellitis solum simulandum. Nam, David Scott, in capsam *Apollo* usque moratus, quoddam machinamentum aptissime tractans, effecit ut exemplar *Lem* ab eadem capsam sejungeretur ac sublimius se attolleret; ipsum deinceps, sexta fere ac semihora exacta, eandem atque capsam *Apollo* orbitam denuo arripuit. Hic, Scott ipsius capsam cur-

sum ad naviculam *Lem* versus direxit, cujus harpagones, maxillarum more, primum statim patefacti, deinde, clausi, illam adeo compresserunt, ut cosmonautae Mc Divitt et Schweickart, re tandem confecta, in capsam *Apollo* demum ingredi sinerentur. Illius exemplaris *Lem* interim memoria tantum supererit, cum idem, e capsam se junctum, fato fiet ut in quadam solis orbita finem aliquando habeat.

Tres simul cosmonautae postremo, immortalis aucti decore, post quinque alios dies, ex praestituto consilio, in Terram redibunt.

Die enim statuto, tertio idus martias, hora sexta et uno super minuto post meridiem (italico computata more), aeronavis *Apollo*, victa terrestri gravitatis vi, adapertilis umbellae ope adhuc sublimius captata, in Oceani Atlantici aequora est leviter deposita, inter septentriones et orientem solem, apud insulam *Gran Turco* quam appellant, potius quam apud insulas *Bermudas*, ut erat antea statutum, prae malefido Oceani statu. Hinc, in cymbam gummeam, per ejusdem *Apollo 9* capsae ostilium, translatos tres cosmonautas *autogyrus* helicis instructus ad perpendicularum descendens, cujusdam caeveunculae ope, ex intorto chalybeio funiculo pendentis, singulos sustulit et in superno navis *Guadalcanal* tabulato deposuit, quae a tribus milibus passuum jam eos exspectabat.

Itaque, quinquagesima prima orbita super centesimam circum Terram exacta, illius rei gerendae experimentum, lenis super lunare solum nempe delapsus, est quam optime expletum.

(L) Postridie idus majas, MCMLXIX, russica pervulgandis rebus Sedes (quae vulgo compendiariis notis *Tass* nuncupatur) hoc attulit nuntium (quod quidem aliquot ante horas e britannica speculatoria turri, loco, quem Jodrell Banz dicunt, exstructa, jam erat emissum): speculatricem machinulam, cui *Venus 5* nomen, per inane jactam, cum quinquages et ter millies centum milia chilom. spatia corripuerit, in caeleste stellae Veneris templum pervenisse: multiplicium struem, qua fuerit eadem machinula instructa, instrumentorum, quibus opus futurum sit ad caeli condiciones pervestigandas de venusino orbe, se junctam, descensum confecisse per quinquaginta tria prima temporis momenta (m'), adapertilis umbellae ope; quo eodem tempore aliquantulum de re cognita in Terram studiosis transmisisse viris. Nihil aliud russica vulgatrix sedes superaddidit, ne quidquam de instrumentorum quidem usu, quae verisimile lique-

facta esse videtur propter maximum caloris indicem (octoginta nempe ac ducentos gradus), adeo ut nihil omnino amplius transmitti potuerit. Penitus postremo tacuit cum machinula se leni lapsu, ex praeviso, in venusina superficie posuerit. Quod silentium profecto comprobet infecta rei gestae mandata, vel potius mediocri cessisse exitu inceptum. Meminisse peropportune juvat ne machinulam quidem *Venus 4*, decimoquarto kal. nov. MCMLXVII jactam, satis certiores nos fecisse de soli venusini statu. Nuntiatum id temporis fuit machinulam se rectius gessisse modo superficie Veneris stellae tacta tenus. (V. *Palaestra Latina* n. 201, m. martio, MCMLXVIII).

Alia hujusmodi speculatrix machinula, cui nomen *Venus 6*, eodem mense octobri jacta, in venusini aeris templum, una interjecta die a praecedenti machinula *Venus 5*, est deinceps et ipsa, etsi per aliquod incommodum, ingressa, paululum et ipsa mandatorum explevit.

(LI) Decimoquinto kal. jun. MCMLXIX, hora fere sexta post meridiem (ex italico meridiano computata), decima astronavis *Apollo* extremum ex illa *Cape Kennedy* jam vulgo nuncupata Sede volatum experitur, quod descensus leni lapsu in lunarem superficiem similari placet, post duos hinc menses probabilius perficiendus. Itaque, hora praestituta, capsula *Apollo 10* e declivi aeriis sustollendis machinis est in sublime jacta, quam circum ingens fumi ac pulveris latius crassa funditur nubes, dum foedissimae tempestatis instar erumpunt tonitrua.

Post duo minuta prima ac duas tertii minuti partes, sectio quaedam illius jaculi vectoris, quod *Saturno 5* appellant, expleto roboris propellentis munere, sponte sejungit, in Atlanticum Oceanum, apud insulas *Bahamas*, projecta; subit illico altera sectio, quae capsam in orbitam terrestrem versus propellit, sedecim ac centum milia passuum ab ipsius Terrae superficie. Tempus est cum cosmonatae Thomas Stafford, Eugene Cernan, John Young, de re cosmonautica jam non equidem tirones, inspectant num varia capsae instrumenta et apparatus sua quaque munera recte opportuneque perficiant. Cum interim, in ipso caeli apice, qui orientalis Australiae orae imminet, per automatam fibulam, tertia jaculi vectoris sectio, roseo glaucoque colore flammescens, haud dubium dat indicium iter ad Lunam versus iniisse, cum eadem capsula terrestri gravitatis vim effugerit.

Tertio volatus die acto, cum nullius momenti negotia nostri cos-

monautae habuerint, iter ad metam ultiman persequendam expedito patet, cujus rei indicium ipsa lunaris umbra videtur, quae capsae *Apollo* imminere jam coepit. En interim eadem capsae, celerius iter properans propter lunaris gravitatis vim, post alteram Lunae faciem semihorae circiter spatio abdita latet; in conspectum deinceps redit, in orbitam se immissura, cursum ex industria refrenans, ut compluribus milibus pro singulis horis contrahat. Inter subsiciva autem opera summae est curae imagines splendidis variisque coloribus impressas in Terram per aetherias undas transmitti: «...nostra globosa errans stella, tam longinquo interjecto spatio —ait Young— o quam similis conspicitur illi lusoriae pilae, quae manubriato reticulo tractatur!» (1).

Paulo jam ab inito volatu quarto peracto die, naviculae lunaris exemplar, quod —ut jam supra diximus— compendiariis litteris *Lem* dicunt, postquam duos cosmonautas, Stafford et Cernan, ex astronavi majore (*Apollo*) translatos in se recepit, ab illa, non sine aliquo incommodo, sejungit, cum tertius, Young, in eadem exspectans moretur, et in orbitam superiorem se confert, quinto ac decimo chilometro a satellite nostro vix distans. Postquam lunaris superficies est diligentius perspecta et complures pelliculae lucis ope variis sunt impressae coloribus, quarum imagines in Terra, super cinematographeo albo, conspiciantur, idem lunaris naviculae exemplar appropinquant, se cum astronavi principe rursus conjuncturum. Quo perfecto negotio, necesse expellitur, ut, quadam solari orbita expleta, per immensum pereat inane, cum princeps aeronavis (*Apollo 10*), tribus una receptis viris, postquam per integrum alium diem Lunam circumierit, praesto demum videatur ad terrestrem oram reditui.

(Quoad res vel minimas, quae quidem ad machinamenta manu tractanda pertineant, v. narrationem XLIX in *Palaestra Latina*; non enim aliae sunt ac nunc temporis).

Itaque, prioris volatus, eundi seu itineris causa, septuaginta sex horis exactis, aeronavis *Apollo 10*, postquam semel et tricies est circumvoluta Lunam, unam et sexaginta horas consumens, alterum aggreditur volatus, redeundi seu causa. En, igitur, non secus quam quod est jam pridem praestitutum, pauca desunt minuta sextae post meridiem horae, a. d. VII kal. jun., cum ingens navis, arovehicula

1. italice: simile a quella palla, che si usa nel gioco del «tennis».

gerendo instructa, cui nomen *Princeton*, in Oceani Pacifici aequore praesto cosmonautis excipiendis consistit, non longe ab insula *Pago-Pago* quam dicunt, apud illud pelagi spatium insulis *Samoa* referunt. In superno demum ejusdem navis tabulato per cymbam gummeam positi, tres hi viri quam qui maxime feliciter tantam perferunt rem. (Quorum reditus si vel minimas res nosse velis, legas, sis, quae jam Palaestra edidit in narratione XLIX: nam, eadem ratione atque illae sunt et ista comparatae).

Prof. JANUARIUS MARINELLI
Via Salvator Rosa, 241
Neapoli in Italia

XX CERTAMEN CAPITOLINUM

ad solutam orationem latinam fovendam felicem habuit finem auspiciis Instituti Studiis Romanis provehendis. Cujus Moderatoris humanissimi Dnni. P. Romanelli libentissime obsequimur placitis scriptoresque latinos renuntiamus, qui ex XX Certamine Capitolino excesserunt victores.

Primo praemio est insignitus Prof. Aedilius Marelli, Ticinensis, ob opusculum quod «Ad filiam epistulae» inscribitur. Secundum in certamine obtinuit locum disputatione cui index «Ales capti» Prof. Theodorus Ciresola, Mediolanensis, qui totiens Palaestrae Latinae paginas scriptis suis honestare solet, cuique sinceram immo corde mittimus gratulationem.

Publica quoque laude sunt ornati Prof. Nilus Casini, Humbertus de Franco, Josephus Morabito. Quibus omnibus victoribus renuntiatis praemiisque ac diplomatis exornatis, die 21 m. april. Romae XXI Certamen Capitolinum indictum est. — M. MOLINA, C.M.F.

«AD HUBERTUM DE FRANCO IN CAPITOLINO CERTAMINE PUBLICA LAUDE NUPER ORNATUM»

Optatissime Sodalis,
laeta quam nuper in Capitolino Certamine rettulisti victoria gaudio amicos tuos implet: pulcherrimae enarrationis paginae, quas de puerorum ludo, qui italicis verbis «gioco dell'aquilone» nuncupatur, tanta venustate texuisti atque animi suavitate quae nostra praesertim aetate, tam segni et in colendis studiis humanisque virtutibus persequendis enervata, haud facile reperire queant, clarissimis ab illis delectis viris ad optima latine exarata seligenda publicam obtinuerunt laudem.

Plus quam semel dignus evasisti qui, in victorum jure meritoque habitus numero, in Urbe, totius orbis clarissima Capitolinaeque in Aedis fastigiis laurum acciperes: «... Id autem quod hic conventus non alibi sed hic Romae, non alibi sed hic in Capitolio, Urbis hujusce et antiquissima et celsissima et sacratissima sede hodie solemniter inauguratur», ita enim Casimirus Kumaniecki, in Varsoviensi Studiorum Universitate Professor, inauspicali aditialique sessione omnium gentium ac nationum conventus latinitatis tuendae romanorumque litteris et linguae fovendis a die XIV ad diem XVIII mensis aprilis MDCCCCLXVI Romae habiti, «omnium nostrum qui longis itineribus confectis huc convenimus animos mirum in modum quantum excitat quantum movet!!».

Repetita victoria firmat quae compluries tradenda duximus: te non solum callere latini sermonis usu verum etiam et venustum et

lepidum et humanitate praeditum esse scriptorem. Quis praecipuarum hujusmodi dotum experts tam vivide enarret? Haud multi enim inveniuntur qui, cum in romanorum sermonis studium incumbant, eruditione redundant ac doctrina emineant, calamus autem pertractare ad enarrandum sciant. Dulcis et fusus, venustus et lepidus, humanitate imbutus fluit calamus tuus: in mentem nunc venit bestiolae, cui Zizzi nomen, tristissimae mortis quae dominum funere mersit acerbo, vel clarissimi illius Josephi Dusmet, Catinensium desideratissimi Pastoris, vitae pie excoltae, vel tuorum per orbem itinerum honorumque contentionis enarrationum.

Cum Herodoto Thurio in referendis itineribus te comparare auseris: nam quae vidisti, ut logographus et periegeta, miro gaudio refers («... Quid senserim ipse in iis pererrandis veterrimae excoltaeque gentis finibus —quorum aliquid mihi prius fuerat scientiae, perlectis Herodoti ceterorumque auctorum libris—, supervacaneum prorsus profiteri videtur: qui legunt, ii sequentibus ex meis chartis propediem accipient quatenus omnia illius invidendi cultus vestigia animadverterim miratus, nihil dissimulatis iis quae minime probanda mihi ipsi saltem visa sint...»); Catulli Veronensis venustate perfunditur fabula bestiolae, «... quae segnis saepe et somniculosa eademque agilis celerisque interdum apparet eundi, docilis autem ac ludibunda neque illepida, sed repente infida ac proterva neque immitis, continuo esuriens et famelica, at subito, nulla causa, fastidens omnia...»; totum te ipsum nec non ingenium tuum expromptum invenimus in libello, qui inscribitur «Quo mea honorum evaserit contentio», ubi aperte ostendis quid de politicis agonibus sentias quantoque fastidio affectus sis cum «... ambitioni imparem... demum esse professus, utpote qui, umbratili dumtaxat ac domestica quadam dicendi usus consuetudine, cum ipse ne animi quidem causa prius declamarem, sesquipedalia verba tamque insignita edere nescirem verba, quorum oratores essent studiosi...», flagrantibus amicis —probis iisdemque gravissimis— ut ad rem publicam accederes, haud restiteris ac facere non potueris quin cuidam candidatorum agmini nomen tuum frustra renutans addideris. Libertatem, cujus studio semper flagrasti, amiseras, nisi praeteritus Camenis tandem esses restitutus.

Dum ephemerides publicam in Capitolio coram claris viris ostantibus plaudentibusque tibi tributam esse laudem nuntiant, sodales, collegae, docti viri, discipuli cuncti gratulantur recens ob decus quod Catana, ignivoma Urbs Agathae et Heuplio sanguine decorata, humanorum studiorum sedes civiliumque virtutum indagatrix, per te, Latinitatis strenuum vindicem, nuper acceperit.

Prof. ANTONIUS PAGANO

Via Leonardo da Vinci, 8

CATINAE (Catania) in Sicilia (Italia)

PABULUM MENTIS

Quem in sudore vultus comedere debemus panis multoties jam a viris cum eloquentia praestantibus tum ingenio insignibus praedicatus est ut cibus humano generi in excultiore quodam vivendi modo versanti proprium, aptum, necessarium.

Antiquissimis aavis, quae palaeolithicum et mesolithicum docti vocant, quibus homines nec agros colebant nec tecta exstruebant, carne adipeque praecipue vescebantur quas venatio cottidiana adportabat. Etiam nostra aetate gentes sunt aliquot in quibusdam aviis Americae Meridionali regionibus, quae vitae consuetudine haud absimili utuntur: caput avium pennis ornant, ceterum nudi incedunt, sagittis venenatis armati cum finitimis generibus cottidianis fere proeliis contendunt. Nec cophinos habent nec apothecas: quidquid dies attulit praedae vesperi absumitur, seponitur nihil.

Octo milia circiter abhinc annos, cum homines coepti sint agros conserere et subire magalia, victus quoque non mediocriter est immutatus: homo qui haud secus ac cetera animalia ad corporis vires sustinendas indiget cibo, eum non jam crudum sumpsit, ut natura praebet, sed eum coquitatione et maceratione nec non et condimentorum additione saporatiorem et salubriorem reddere studuit. Venatio veru infixata ignis ope mollicebatur. Fruges exquisitius praeparatae.

Cum autem angustiis spatii et imprimis ingenii facultate prohibear, quominus de historia panis fusius disseram, quaedam tamen proponere velim, quibus ea, quae infra demonstraturus sum, magis illustrantur.

Principio frumenti grana lapidibus conquassata seu pinsata sunt —«tunsa Ceres silicum rapido decurrit ab ictu», ut in lepidissimo poematio Vergiliano legimus— et farina aqua permixta in juris aut pultis forma gustata. Tum veteres massam spissaverunt et frusta

exilia vel super laterem vel in cinere et favilla arefecerunt. Gentes quae Orientis plagas incolant primum panem in furnis coxerunt. Israelitae tempore Patriarcharum panem sine fermento tantum novērunt, sed post septingentos circiter annos Paschatis dumtaxat tempore azymos, symbolum puritatis et sinceritatis Moyse praecipiente manducavere.

Nostra tempestate modus panis conficiendi ad volventis temporis necessitates, ut liquet, accomodatus est: in officinis machinariis maximi plerumque ordinis granum molitur, farina subagitur, panis coquitur. Agrorum labor varias fruges gignit e quibus panis conficitur, ut puta ador, vetustissima Romanae gentis esca, triticum et secale, quibus hodie maxime utitur, sed et hordeum et zea mays, quam vocant. In nonnullis Indiae regionibus oryzam sativam molitam ad similitudinem panis efficiunt. De pane autem nigro et albo, de pane autopyro et bis cocto, deque aliis panis generibus singillatim disserere supersedeo, vel hoc argumentum aliis tractandum libenter relinquam.

Homo in mundo hoc positus, super omnes creaturas rector et dominator constitutus animalia cetera, terrestria, aquatica et volatilia, nequaquam corporis viribus sed solo rationis usu antecellit. Cum vitae rationem homo nobili statui suo magis congruum adeptus esset, victus quoque peculiariter commutatus in consuetudinem venit: alimenta, ut jam supra demonstratum est, coquendo salubriora fecit et muneribus cerealibus copiosius in dies vescebatur.

Hujus rei causam ex parte saltem viri chimiae physiologicae peritissimi enucleavisse videntur. Cuncta nutrimenta quibus hominum alitur genus ex adipe, albumino et carbonei hydratis composita sunt. Quae tria in pane quoque offendimus, sic tamen, ut carbonei hydrata ceteras materias longe superent copia.

Sedes intellectus et rationis cerebrum, vel ut accuratius dicam, materia grisea corticis cerebri ganglionaribus cellulis insignis, vim caloris, qua ad metabolismum peragendum indiget, nonnisi ex glucosi demere potest. Vim caloris autem, qua artuum musculis opus est, adipem abundanter et commodissime dilargiuntur, utpote qui in ipsis musculorum texturis comburantur. Pabula adipem imprimis

continentia iis propterea magnopere sunt utilia, qui continuis laboribus corporis se exercent, sicut homo ille primigenius, qui assiduis venationibus fatigatus extis adipalibus bestiarum captarum se refecit. At contra nostra hac aetate homines, qui mentis praesertim labores patrantes cerebro magis utuntur quam artubus ex adipe abundantius allato facere possunt nihil, quippe qui in glucosim transformari non queat.

Debet ergo homo in his rerum adjunctis carboni hydrata ex alimentis desumere, ne cerebrum quos istis substantiis indigeat, albumina aut per nutrimenta allata aut in corporis fabrica deposita in glucosim vertere compellatur, maximo cum totius corporis frugi dispensationis detrimento. Accedit quod carboni hydrata facile in adipem transformantur et in corpore deponuntur, ut inde musculis, quotiescumque iis opus fuerit, praesto sint.

Summopere ergo ingratum est erga Deum, «a quo omnia expectant ut det eis escam tempore suo» (Ps. 103,27), si coevi non pauci tam praestans et salubre alimentum adeo parvi aestimant, ut non solum micas aut frustula dura, verum etiam integros panes similagineos, quin immo et pastilla et placentas neglegenter abjiciant. In nationibus valde progressis oeconomice coloni non raro praemiis alliciuntur, ut partem agrorum cultu vacare sinant, ne messis nimis ubera annonam laxet. Et iidem sunt viri, qui ob augescentem in dies natorum numerum anxii verentur, ne multitudines hominum celerius crescant, quam vitae opes, quae praesto sint, admittant et ad hoc periculum vitandum vias suadent et rationes normis ethicis vehementer repugnantes. Ii potissimum, quos penes facultas est et auctoritas curare debent, ut panis in mensis hominum satis suppetat et nationibus quae ad progressionem nituntur eas, quibus indigeant, congruas opes porrigant, ut unusquisque pro sua dignitate vitam ducere queat. Non immerito ira movetur populorum fame laborantium, si nationes edulibus bonis redundantes fruges atterunt aut profundunt, ne quibusdam civium ordinibus enascantur detrimenta.

Panis praestantia et usu, non dixerim explicatis, summatim tamen perstrictis, novo eodemque nobiliori sensu et verbali fere sig-

nificatione eae apparent preces, quae christicolae toto orbe terrarum, ipso divino Redemptore docente ad aeternum rerum Conditorum et Conservatorem fundunt, dicentes: «Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.»

Dr. GUSTAVUS WALLNER
Vindebonae in Austria
Hansi Nase - Gasse 3
A - 1190 Wien

B I B L I O G R A P H I A

HARMAND, J. — *L'armée et le soldat à Rome avant de 107 à 50 avant notre ère*. Pag. I-XXIII; 1-538. 74 F.

Une campagne Césarienne, Alesia. Pag. 386. 56 F. Editions A. Picard et Cie. Paris, 1967.

Jacobus Harmand, Universitatis Professor Museorumque Nationalium Curator, duo opera de re militari romanorum, cujus peritissimum aestimamus, in aedibus A. et J. Picard divulgavit.

Primo volumine, quae "L'armée et le soldat a Rome" (de 107 à 50 avant notre ère) inscribitur, hae continentur: Reforme marienne du Recrutement. L'ARMÉE (Effectifs, armes, tactiques; armament; cast ramentation; structures logistiques; la question de la marine). — LE SOLDAT (la personnalité des légions post-mariennes; l'homme de troupe; les cadres; réalité psychologique et valeur militaire; soldats et généraux). — Conclusion. — Indices. — Tables.

J. Harmand, fontibus litterariis fontibusque testimoniorum archaeologicorum nixus, opinionem totis viribus oppugnare contendit, qua historia militaris extremae rei publicae apud historicos plerumque laboravit: meritum vimque exercitus Caesaris fructum fuisse renovationis illius marianae in militibus deligendis.